
Evropská panelová diskuse občanů na téma plýtvání potravinami 

Třetí setkání 

10.–12. února 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

1. Shrnutí 

Evropská panelová diskuse občanů na téma plýtvání potravinami sestává ze tří setkání 150 náhodně 

vybraných občanů. Během prvního setkání, které se konalo ve dnech 16.–18. prosince 2022 v Bruselu, 

občané vypracovali možné přístupy k prevenci a omezování plýtvání potravinami, které označili za 

nejužitečnější pro další diskuse na nadcházejících setkáních. Po tomto setkání pak výbor pro znalosti 

tohoto panelu seskupil tyto přístupy do tří tematických bloků:  

1. „Spolupráce v potravinovém hodnotovém řetězci: od zemědělce ke spotřebiteli“ 

2. „Iniciativy potravinářských podniků“ 

3. „Podpora změny chování spotřebitelů“ 

Druhé setkání panelu se konalo online ve dnech 20.–22. ledna 2023 a bylo věnováno tvorbě prvních 

konkrétních návrhů, které následně tvořily základ doporučení občanů směřujících ke snížení plýtvání 

potravinami. V návaznosti na iterativní proces „vzájemného hodnocení“ občané ve stejných dvanácti 

pracovních skupinách jako při prvním a druhém setkání vzájemně vyhodnocovali svou činnost a 

předložili své návrhy na omezení plýtvání potravinami.  

Během třetího setkání, které se konalo ve dnech 10.–12. února 2023, občané svá doporučení 

vypracovali do konečné podoby. Během tohoto prezenčního setkání v Bruselu občané v pracovních 

skupinách diskutovali o zpětné vazbě a informacích poskytnutých odborníky a kompetentními osobami 

z různých oblastí, a poté ve 12 pracovních skupinách dokončovali tvorbu svých doporučení. V 

závěrečném hlasování vyjádřil každý občan svůj souhlas nebo nesouhlas s jednotlivými doporučeními. 

Během panelové diskuse byli členy výboru pro znalosti tito odborníci: 

 Anne-Laure Gassinová, vedoucí týmu, oddělení pro strategii „Od zemědělce ke spotřebiteli“, 

Generální ředitelství pro zdraví a bezpečnost potravin, Evropská komise 

 Toine Timmermans, manažer programu Udržitelné potravinové řetězce na univerzitě ve 

Wageningenu 

 Gyula Kasza, koordinátor projektu Maradék Nélkül („Beze zbytku“), maďarského národního 

programu pro předcházení plýtvání potravinami; docent na maďarské Univerzitě 

veterinárního lékařství  

 Laura Fernández Celemínová, generální ředitelka Evropské rady pro informace o potravinách 

 Maïwenn L´Hoirová, projektová manažerka pro boj proti plýtvání potravinami a nedostatku 

potravin –  udržitelné potraviny, francouzské ministerstvo zemědělství a potravinové 

soběstačnosti  

 Betty Changová, vedoucí pro oblast plýtvání potravinami – Evropská rada pro informace o 

potravinách 

 

První den (pátek) 

První den tohoto závěrečného setkání byl věnován zpětné vazbě k doporučením navrženým na 2. 

zasedání a diskusi o ní. Na plenárním setkání odborníci z různých oblastí (viz seznam níže) přednesli k 

návrhům občanů své obecné připomínky a názory. Vždy zdůraznili, kde v návrzích vnímali nedostatky 

nebo příležitosti ke zlepšení, pokud jde o jejich možný dopad na předcházení plýtvání potravinami. 

Poté měli občané na třech souběžných plenárních diskusích věnovaných jednotlivým tematickým 

blokům příležitost diskutovat s odborníky o možnostech, jak své návrhy dále rozvinout. Tyto možnosti 

probírali ve čtyřech pracovních skupinách čítajících až 50 občanů vždy se třemi odborníky (viz seznamy 

níže). 



 
 

Druhý den (sobota) 

Na základě svých původních návrhů a informací a zpětné vazby získaných během plenárních i 

následujících diskusí se občané opět rozdělili do 12 pracovních skupin, kde vypracovali, rozšířili, 

upřesnili a dokončili svá doporučení. Během tohoto procesu určili klíčové otázky a chybějící informace, 

které jim bránily při formulaci komplexních, ale zároveň konkrétních doporučení. Do diskusí se ve snaze 

zodpovědět tyto otázky a překonat potenciální patové situace krátce zapojilo několik odborníků. 

Občané poté s podporou zkušených poradců, kteří jim pomáhali dosáhnout vzájemné shody, dokončili 

svá doporučení. 

 

Třetí den (neděle) 

Na závěrečném plenárním setkání mluvčí z 12 pracovních skupin představili svá doporučení celému 

panelu. Po prezentaci všech doporučení podle jednotlivých tematických bloků moderátoři postupně 

četli jejich názvy a občané byli požádáni, aby se v tajném písemném hlasování ke každému z doporučení 

vyjádřili, zda jsou „pro“ nebo „proti“. Názvy jednotlivých doporučení a výsledky hlasování jsou uvedeny 

v příslušném oddíle níže. Poté, co hlavní moderátoři představili výsledky hlasování, občané mezi sebou 

navzájem a s úředníky Evropské komise sdíleli zpětnou vazbu týkající se jejich zkušeností s panelovou 

diskusí. Panelovou diskusi poděkováním uzavřeli Colin Scicluna, vedoucí kabinetu místopředsedkyně 

pro demokracii a demografii Evropské komise, Sandra Gallinová, generální ředitelka Generálního 

ředitelství pro zdraví a bezpečnost potravin, a Pia Ahrenkilde Hansenová, generální ředitelka 

Generálního ředitelství pro komunikaci. 

 

Na třetím setkání vystoupili tito řečníci:  

Průřezová témata 

 Toine Timmermans, manažer programu Udržitelné potravinové řetězce na univerzitě ve 

Wageningenu 

 Anja De Cuntová, vedoucí týmu pro oblast potravin v síti EUROCITIES 

 Maïwenn L´Hoirová, projektová manažerka pro boj proti plýtvání potravinami a nedostatku 

potravin –  udržitelné potraviny, francouzské ministerstvo zemědělství a potravinové 

soběstačnosti 

 

Tematický blok 1: „Spolupráce v potravinovém hodnotovém řetězci: od zemědělce ke spotřebiteli“ 

 Angela Frigová, generální tajemnice Evropské federace potravinových bank (FEBA) 

 Eva Saliová, poradkyně pro bezpečnost potravin, Copa Cogeca 

 Luc Lignon, ředitel odboru pro potravinovou politiku, město Montpellier, Francie 

 

Tematický blok 2: „Iniciativy potravinářských podniků“ 

 Els Bedert, ředitel, výrobková politika a udržitelnost, EuroCommerce 

 Timothy John Hobley, docent, Dánská technická univerzita, Národní potravinový institut 

 Minna Huttunenová, ministerská poradkyně, Ministerstvo zemědělství a lesnictví, Finsko 

 

Tematický blok 3: „Podpora změny chování spotřebitelů“ 



 

 Gyula Kasza, koordinátor projektu Maradék Nélkül („Beze zbytku“), maďarského národního 

programu pro předcházení plýtvání potravinami; docent na maďarské Univerzitě 

veterinárního lékařství 

 Camille Perrinová, vedoucí referentka pro potravinovou politiku, Evropská organizace 

spotřebitelů (BEUC) 

 Marjolijn Schrijnenová, vedoucí projektová manažerka, Netherlands Nutrition Centre 

(Nizozemské centrum pro výživu) 

2. Program ve zkratce 
Pátek (10. února) Plenární diskuse 

12:30–13:45 Příchod a oběd 

14:00–14:30 Uvítání a prezentace programu 

14:30–15:30 Informace týkající se průřezových témat a cíle doporučení 

15:30–16:00 Přestávka na kávu 

 
 
 

16:00–18:00 

Tři dílčí plenární diskuse 

Pracovní skupiny 
1–4: Tematický 
blok II „Iniciativy 
potravinářských 
podniků“ 

Pracovní skupiny 5–
8: Tematický blok III 
„Podpora změny 
chování spotřebitelů“ 

Pracovní skupiny 9–12: 
Tematický blok I 
„Spolupráce v 
potravinovém 
hodnotovém řetězci: od 
zemědělce ke spotřebiteli“ 

Sobota (11. února) Pracovní skupiny 

09:00–10:30 Porada o návrhu 1 a vypracování doporučení 1 

10:30–11:00 Přestávka na kávu 

11:00–12:30 Porada o návrhu 2 a vypracování doporučení 2 

12:30–14:00 Přestávka na oběd 

14:00–15:30 Připomínky odborníků k návrhům doporučení 1 a 2 

15:30–16:00 Přestávka na kávu 

16:00–17:30 Dokončení doporučení 1 a 2 

Neděle (12. února) Plenární diskuse 

09:00–09:15 Přivítání 

09:15–09:50 Prezentace doporučení k tematickému bloku 1 a hlasování 

09:50–10:25 Prezentace doporučení k tematickému bloku 2 a hlasování 

10:25–11:00 Prezentace doporučení k tematickému bloku 3 a hlasování 

11:00–11:30 Přestávka na kávu 

11:30–11:45 Společná fotografie 

11:45–12:15 Prezentace výsledků 

12:15–12:45 Ceremoniál a oficiální projevy zástupců orgánů EU 

12:45–13:00 Rozloučení 

 

3. Nahrávky z plenárních setkání: 
 10. února 2023 / Plenární diskuse a tematický blok II: 

https://webcast.ec.europa.eu/european-citizens-panel-on-food-waste-session-3-20230210-

gasp  

https://webcast.ec.europa.eu/european-citizens-panel-on-food-waste-session-3-20230210-gasp
https://webcast.ec.europa.eu/european-citizens-panel-on-food-waste-session-3-20230210-gasp


 

 10. února 2023 / Plenární diskuse, tematický blok III: 

https://webcast.ec.europa.eu/european-citizens-panel-on-food-waste-session-3-20230210-

jenk  

 10. února 2023: Plenární diskuse, tematický blok I: https://webcast.ec.europa.eu/european-

citizens-panel-on-food-waste-session-3-20230210-mans  

 12. února 2023 / Plenární diskuse: https://webcast.ec.europa.eu/european-citizens-panel-

on-food-waste-session-3-20230212   

https://webcast.ec.europa.eu/european-citizens-panel-on-food-waste-session-3-20230210-jenk
https://webcast.ec.europa.eu/european-citizens-panel-on-food-waste-session-3-20230210-jenk
https://webcast.ec.europa.eu/european-citizens-panel-on-food-waste-session-3-20230210-mans
https://webcast.ec.europa.eu/european-citizens-panel-on-food-waste-session-3-20230210-mans
https://webcast.ec.europa.eu/european-citizens-panel-on-food-waste-session-3-20230212
https://webcast.ec.europa.eu/european-citizens-panel-on-food-waste-session-3-20230212


 

4. Výsledky hlasování o konečných verzích doporučení 
Č. Název Pro Proti Zdrželi se 

1 
Místní potraviny, spokojený spotřebitel: Méně odpadu, větší 
udržitelnost 

120 15 5 

2 
Chuti domova: Veřejná a soukromá podpora místního zemědělství s 
cílem omezit plýtvání potravinami 

119 9 12 

3 Sdílej, neplýtvej! 93 31 16 

4 Sdílení údajů a osvědčených postupů napříč Evropou 97 27 16 

5 Sběr údajů v celém potravinovém řetězci 101 28 11 

6 
Na hlase občanů záleží: Občanská angažovanost v evropské 
potravinové politice 

91 37 12 

7 Právě sklizeno: Hodnota sezónních potravin 103 26 11 

8 Celounijní síť výměny potravin 84 41 14 

9 Plánovaní nákupů a přerozdělování 85 38 16 

10 Restaurace zastávají postoj „požitek z jídla bez plýtvání“. 113 17 9 

11 Každý odpad něco váží 73 48 18 

12 
Systém povinného hlášení pro transparentnost spojený s pokutami a 
odměnami 

68 56 15 

13 
Celounijní právní předpisy týkající se likvidace neprodaných 
potravinářských výrobků – přístup vzájemného učení mezi členskými 
státy 

109 20 10 

14 
Transparentnost v oblasti plýtvání potravinami za účelem zvýšení 
viditelnosti tématu a přijetí potřebných kroků 

102 22 15 

15 Inovace v oblasti obalů a jejich použití v případě potřeby 116 18 5 

16 
Rozšíření definice plýtvání potravinami s cílem zachránit nesklizené 
potraviny 

110 19 10 

17 
Motivování dospělých, aby kroky proti plýtvání potravinami vnímali 
jako svou prioritu 

113 20 6 

18 
Povědomí o výživě a udržitelné potraviny na základních a středních 
školách 

123 9 7 

19 
Propagace a podpora aplikací a platforem, které propojují 
spotřebitele a mají za cíl sdílení potravin 

97 25 17 

20 
Šetřete jídlem, ušetřete peníze: Evropská kampaň proti plýtvání 
potravinami ve spolupráci s maloobchodními prodejci potravin 
konaná během čtyř víkendů v roce 

98 31 10 

21 
„Stop plýtvání potravinami“: Týden povědomí o plýtvání potravinami 
na školách 

116 16 7 

22 

Poskytnout spotřebitelům klíč k tomu, aby se zvýšilo jejich povědomí 
a nezávislost, pokud jde o jejich možnost ovlivnit plýtvání 
potravinami, a aby věděli, jak výrobky a produkty zpracovávat, 
uchovávat a opětovně používat před uplynutím uvedeného data a po 
něm. 
(„spotřebujte do“ je ochranné datum, po jehož uplynutí by se 
výrobek neměl konzumovat; „minimální trvanlivost“ je datum, do 
kterého má produkt stále optimální jakost) 

108 26 5 



 

23 
Zavedení standardizovaných postupů na maloobchodní úrovni pro 
propagaci výrobků s blížícím se datem konce doby použitelnosti. 

109 18 12 

 


	1. Shrnutí
	2. Program ve zkratce
	3. Nahrávky z plenárních setkání:
	4. Výsledky hlasování o konečných verzích doporučení

